

Landskap: <sup>Imäländ</sup> Blekinge, Östergötland Upptecknat av: Helge Granberg  
 Härad: Östra N. Tjust, Björckhind Adress: Stubbetorp, Brohind  
 Socken: Ramdala, Dalhem, Kuddby Berättat av: ang. i samlingen.  
 Uppteckningsår: 1934 Född år i

	sid.
Uppteckningen rör	
Skjuta skogsmuran.	1.
Skjuta skogsväst el. skogstippan.	2-4
Skisteln.	3.
Bäva flygvörn på sig, - skyddade mot skott.	4.
Skydda sig för skogstippan.	5.

4395

1  
LUNDS UNIV.  
FOLKMINNES-  
ARKIV

"I Kogersvevan är nog ganska svar att  
skjuta, men det lär gå om man  
använder sig av hagel som man skjutet  
med en gång. Det vill säga man skjutet  
ett skott i en timmervägg eller träd-  
stam, och pillar ut haglen försiktigt  
och laddar sedan lossan med dessa.  
Laddningen skall ske en torsdagskväll  
då klart månken råder. Denna  
metod postat de gamla Gubbarna  
i min Gadelöby. Fäbrenäta i Bamdala sm.  
Blekninge skulle vara ofelbar."

4395

Skogsräst eller skogstjunnan lät  
kunna skjutts om man använder  
silverkula. och passer på en torsdagseft  
da månen är i nedan

2  
LUNDS UNIV.  
FOLKMINNES-  
ARKIV

Anmärkning: Min sagesman ville  
draga sig till minnes, att en gammal  
bonde i gården Slederna i Dalhem  
socken Nara Tjust härad Småland,  
hade uttalat detta.

Sagesman: Bolf Forsander född i Kästerwik  
(omkr. 30 år.)

Denne side blev, og pagineret!

4395  
Sabbetsp. Bokbind 2 1/2 35

Till

Lunds Universitets Folkminnesarkiv  
Lund

Tacksamt mottaget brev  
med fräglista samt ersättning  
för mina anteckningar.  
De frågor som framställes  
angående skogsrätt måste jag till  
min stora förlägenhet erkänna  
att jag g. kan nöjaktigt besvara  
under den korta tid som  
står mig till buds. Bland  
mina anteckningar finnes icke  
några rättsregler som uttömmande  
besvara de i frågeformuläret gjorda  
förfrågningar. Jag meddelar endast  
att för korta rättsregler där det  
förmåles hur man skall bera sig  
åt för att kunna skjuta skogsrätt  
men kunna dessa g. göra anspråk  
på att kunna kallas fullständiga

Styckande mistelns användande vid  
skjutningen har ingen av mina meddelare  
något att uttala, och tyckes denna  
väck vara ganska akvänd bland  
allmogon. Från Tjust i Småland  
har jag hört att det nog gick att  
skjuta skogstjunnan om man gjorde  
litet av nattvadsröret och dölsten  
och blandade i stapslevan då man  
stapte kulor som trången skulle  
vara av silver, och från andra  
platser i Kalmar Län har jag  
hört att man genom att lägga  
vissa saker i bostan skulle  
kunna skjuta hemme, men i öden  
stor oklarhet. Från Östergötland vill jag  
säg tillhör dunda visamlingens område  
tager jag mig friheten för något  
skall meddela följande, vilket är  
berättat av en omkring 60 årig  
man "Ellin" som talte en gång om  
att då va en kar i Kuddby socken  
som hadde vatt ute å jagge

ä då han i kvällen kom till Goppers-  
 gater måtte han skoga frua. Han tog då  
 byra på alla ä stängde ner i kule  
 bland hagfa ä sköt skogsfrua, men  
 då skulle han allri ha gjort för då var  
 ett skrik som va rysligt ä då lät  
 som tusende fåglar i luften ä  
 ha arm håll på ä bli taki  
 innan han kom hem. Om en måtu  
 skogsfrua på ska en allri skjuta påna  
 för då ä bä dant ä mycket falit.  
 Killa de min ragesman. Sjögande flyg-  
 rönn eller flögönn som den kallas i min  
 hemtrakt. Har jag endast hört att det  
 är bra att ha en kvista av henne  
 i kläderna ty då blir man hård  
 mot skott m. m. Har hört talas om  
 ett personer som komma keltkinnade  
 från krig omtalad att de varit en  
 flögönn kvist i kläderna att de  
 trodde att denna hade bevarat dem  
 Sjögande fårfågeln hvarida jag är  
 villig att undersöka vissa

områden i Kalmar län måste jag för närvarande beklagligt nog svaka av betydelse, men om jag annars i något kan vara till tjänst är jag villig och emottar med glädje andra uppdrag.

Högaktningsfullt  
Helge Cronberg

P.S. Jag har upptecknat en rögen från Kalmar län, där en man skyddar sig för skogstjupen genom att bära vissa saker i kläderna, men då dessa g. skada skogstjupen själva, utan endast hålla henne från mannen har jag ej medtaget den. Har för öfrigt en del uppteckningar om den man bär "alvera" samt medel mot "pättern" "älton" m.m. samt har man skaffat bort byxor tillräta samt uppgifter om tan dvärlshäud och rögen om hönjakten, bäckhästen, maran med mera sådant P.S.